广东轻工职业技术学院环境工程系

顶岗实习三方协议书
甲方：（实习单位）
乙方：广东轻工职业技术学院环境工程系
丙方：（学生）
为深化我校人才培养模式的教育教学改革，进一步规范、完善校外实习管理工作，根据《广东省高等学校学生实习与毕业生就业见习条例》精神，为明确三方责任，特订立如下协议：

一、甲方责任与义务：
1、甲方负责丙方实习期间的安全、生活管理。确保及时发给学生必须的劳动保护用品，负责学生的实习岗位的安排、劳动安全和劳动纪律教育、实习学生的管理和实习指导。

2、不得安排实习生从事矿山、井下、有毒有害、国家规定的第四级体力劳动和其它禁忌从事的劳动。
3、在实习期间，甲方按月向丙方支付劳动报酬（以乙方试用期员工的工作及福利执行）。不低于当地最低工资标准。

4、在实习期内，甲方应加强安全防范措施，保证实习学生的人身及工作安全。学生在实习期间发生工伤事故（因实习的原因发生的一切伤害），甲方应将学生视为在职职工，按照《工伤保险条例》等法律法规及国家的其它有关规定，参照对在职职工工伤事故处理的归责原则和赔偿标准等妥善处理赔偿及一切相关事宜。学生实习期间，在实习地遭受第三人伤害，即便甲方对此伤害依法依约均不应承担责任，甲方也应积极协助乙方、丙方和学生家长妥善处理。

5、甲方必须按照《中华人民共和国劳动法》规定，安排丙方在实习期间的工作时间。如特殊情况需要加班，必须征得丙方同意，并按规定支付加班津贴。甲方有权根据用工需要终止与丙方实习用工关系，甲方终止用工关系需要提前5个工作日通知甲方、丙方。
6、甲方负责丙方在实习期间的考核工作，实习结束后对实习生做出书面实习鉴定，并及时提供给学校。

二、乙方责任与义务：

1、乙方按照甲方要求及相关法律、法规规定推荐乙方在校学生至甲方实习。

2、乙方有权在不影响甲方正常生产和工作的前提下前往实习单位对丙方进行指导或管理，有权向甲方了解学生的实习情况。

3、乙方有权对丙方在实习期间的行为进行监督和管理，确保丙方遵守本协议，顺利完成实习工作。

4、学生实习为乙方教学计划的一部分，乙方遵照《广东轻工职业技术学院顶岗实习管理办法》管理指导学生的顶岗实习，将丙方的实习成绩纳入毕业考核的范围。学生在实习期间出现违反规章制度及违法行为，乙方依据学校相关规定做出相应处理。

5、实习学生应服从甲方工作时间安排，如遇到考试、考级等特殊情况学生必须返校，乙方须提前5个工作日与甲方协商，便于甲方安排生产。
6、定期召开学生座谈会，了解学生在企业实习、生活等状况，与甲方协调解决学生提出的合理化建议。

三、丙方责任与义务

1、顶岗实习个人自愿，家长同意；丙方已认知《广东轻工职业技术学院顶岗实习管理办法》，向乙方提交《环境工程系学生下厂实习申请表》且已按要求购买学生人身安全保险，并将购买凭据的复印件交乙方备案；实习过程中严格遵守安全操作规程以及甲方为保证实习安全所规定的一系列相关制度，谨防和杜绝各类事故的发生。

2、实习期间，必须服从实习指导老师（师傅）和生活指导人员的安排。不得迟到、早退或无故不参加实习，因病、因事请假，应按照实习单位的相关制度履行请假手续。

3、因学生自己违反操作规程或操作不慎、行为不检点、不遵守交通规则等原因所造成的一切后果由丙方自行承担。

4、丙方至实习单位后，认真做好平时的实习记录，毕业前上报学校，并上交一篇实习总结报告，全面反映实习现状。

5、无论协议履行期间还是以后，丙方不得向外界泄漏甲方的任何资料和信息。实习结束后，应向主管人员交还属于甲方的所有物品和资料。

6、丙方不得随意违反协议、中断实习，否则实习视为无效，不能修得学分，按照相关专业培养方案规定，学分不足者不能获得毕业证书，造成的一切后果由本人承担。如因特殊情况需要终止实习，应按照甲方规定，提前办理相关手续，并向学校汇报备案。
四、实习人员、时间安排

1、实习期限：自      年  月  日起至      年  月   日。

2、实习岗位与实习内容：
3、指导教师：甲方          ；联系电话
             乙方          ；联系电话

本协议一式三份，实习单位、学生本人、系各执一份，具有同等法律效力。本协议自签订之日起生效，至学生实习结束后自动失效。
甲方（盖章）                 乙方（盖章）               丙方（学生）签字：

负责人签字：                 负责人签字：

联系电话：                   联系电话：                 联系电话：

年  月  日                    年  月  日                   年  月  日

PAGE
第1页 共2页